
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DELEGATO DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Lorenzon Dario

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 11      DEL 05/01/2024

OGGETTO: ISTANZA  INOLTRATA  DA  UN  DIRIGENTE  AMMINISTRATIVO  INTESA  AD

OTTENERE ASPETTATIVA AI SENSI DELL`ART. 3 BIS DEL D.LGS. 502/92 E

S.M.I..       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ISTANZA  INOLTRATA  DA  UN  DIRIGENTE  AMMINISTRATIVO  INTESA  AD

OTTENERE ASPETTATIVA AI SENSI DELL`ART. 3 BIS DEL D.LGS. 502/92 E

S.M.I..   

IL DELEGATO DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

visto l’atto di delega prot. n. 0000798 del 04.01.2024 del Direttore Generale dell’ASST dei Sette 

Laghi;

richiamato l’art. 3 bis, comma 11 del D.Lgs 30.12.1992 n. 502 e s.m.i. che così recita:

“La nomina a Direttore Generale, Amministrativo e Sanitario determina per i lavoratori dipendenti 

il collocamento in aspettativa senza assegni e il diritto al mantenimento del posto. L’aspettativa è 

concessa entro sessanta giorni dalla richiesta. Il periodo di aspettativa è utile ai fini del trattamento 

di  quiescenza  e di  previdenza.  Le amministrazioni  di  appartenenza provvedono ad effettuare  il 

versamento  dei  contributi  previdenziali  e  assistenziali  comprensivi  delle  quote  a  carico  del 

dipendente, calcolati sul trattamento economico corrisposto per l’incarico conferito nei limiti dei 

massimali  di  cui  all’articolo  3,  comma  7,  del  decreto  legislativo  24  aprile  1997,  n.  181,  e  a 

richiedere  il  rimborso  di  tutto  l’onere  da  esse  complessivamente  sostenuto  all’Unità  Sanitaria 

Locale  o all’Azienda Ospedaliera  interessata,  la  quale procede al recupero della  quota a carico 

dell’interessato.”;

ritenuto  che ai sensi dell’art. 13 della L.R. della Lombardia 30.12.2009 n. 33 ”Testo unico delle 

leggi regionali in materia di sanità”, c. 1 e 9, il Direttore Amministrativo è nominato dal Direttore 

Generale delle ATS e delle ASST e che il rapporto di lavoro è esclusivo e regolato da contratto di  

diritto  privato  che stabilisce  anche la  durata  dell’incarico,  comunque  non inferiore  a  tre  e  non 

superiore cinque anni;   

richiamata  la  deliberazione  n.  3  del  12.1.2023  con  la  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi confermava la nomina in essere al Dott. 

Ugo Palaoro in qualità di Direttore Amministrativo della medesima Azienda, sino al 31.12.2023;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato altresì il  Decreto della  Direzione Generale Welfare  di  Regione Lombardia  prot.  n. 

20897 del 29.12.2023 acquisito agli  atti  dell’Ente con prot.  n. 85528, in pari  data, con il quale 

veniva  assegnato  alla  ASST Sette  Laghi  il  personale  dei  dipartimenti  “Cure  Primarie  di  ATS 

Insubria”, tra cui il Dr. Ugo Palaoro;

vista la nota email del 22.12.2023 acquista agli atti in pari data con prot. n. 84470, con la quale la 

Direzione  Generale  Welfare  ha  invitato  i  Direttori  Generali  “a  soprassedere  dall’assumere  

provvedimenti di nomina di componenti della Direzione Strategica fino al 15.1.2024”;

vista la nota del 29.12.2023 acquisita agli atti in pari data prot. n. 85563  con la quale il Dott. Ugo 

Palaoro, in servizio presso questa Azienda in qualità di Direttore Amministrativo, chiede ai sensi 

dell’art.  3  bis  del  D.Lgs.  502/92,  un  ulteriore  periodo  di  aspettativa  per  la  continuazione 

dell’incarico ricevuto, fino al 15.1.2024; 

visto altresì il  provvedimento  deliberativo  del  n.  2 del  4.1.2024 con il  quale,  tra  l’altro,  viene 

prorogato il mandato e il relativo contratto del Dr. Ugo Palaoro, già Direttore Amministrativo di 

questa  Azienda  dall’1.1.2024 fino  alla  nomina  del  nuovo direttore  amministrativo  e  comunque 

almeno fino al 15.1.2024;

 

ritenuto pertanto di autorizzare il Dott. Ugo Palaoro, Direttore Amministrativo in questa Azienda, 

ad usufruire di un ulteriore periodo  di aspettativa ai sensi dell’art. 3 bis del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., 

sino al 15.1.2024;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare il Dr. Ugo Palaoro, Direttore Amministrativo di questa Azienda, ad usufruire di un 

ulteriore  periodo  di  aspettativa  ai  sensi  dell’art.  3  bis  del  D.Lgs.  502/92  e  s.m.i.,  sino  al 

15.1.2024;

2. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane affinché provveda ad effettuare il 

versamento  dei  contributi  previdenziali  e  assistenziali  comprensivi  delle  quote  a  carico  del 

dipendente, calcolati sul trattamento economico corrisposto per l’incarico conferito nei limiti dei 

massimali di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 24 aprile 1997, n. 181;

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento siano imputati all’apposito conto 

di bilancio;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 11 del  05/01/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: ISTANZA  INOLTRATA  DA  UN  DIRIGENTE  AMMINISTRATIVO  INTESA  AD

OTTENERE ASPETTATIVA AI SENSI DELL`ART. 3 BIS DEL D.LGS. 502/92 E S.M.I..  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 05/01/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Maggio Erika -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Lorenzon Dario -  Delegato S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Giannotti Miriam


		2024-01-05T12:03:50+0100
	ROSANGELA CONTI




